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Curriculum Vitae 

Albana Meta 

Instituti Arkeologjik 

Sheshi Nënë Tereza 1 

1000 Tirana, Albania       

Email: metaalbana@yahoo.com 

 

 

ARSIMIMI 

 

2013  Doktoraturë Universiteti i Paris IV – Sorbonne, Paris. 

Drejtues të Doktoraturës Olivier Picard and Shpresa Gjongecaj 

Titulli i temës: Recherche sur l’histoire monétaire de Dyrrachion: le monnayage 

en argent (milieu du IVe siècle – milieu du Ier siècle av. J.-C.).  

[Kërkime mbi historinë monetare të Dyrrahut: monedhat e argjendit (mesi i shek IV 

– mesi i shek i p.e.s.)]  

  Mbrojtja e titullit Doktor me përgëzimet e jurisë.  

2006 Master në arkeologji, Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe Filologjisë.  

2003 Bachelor në history, Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe Filologjisë. 

 

PUNËSIME 

2013 deri më sot Kërkues shkencor me gradën Doktor i Shkencave në Arkeologji dhe 

Numizmatikën antike.  

 Departmenti i Antikietetit, Instituti i Arkeologjisë,  

 Akademia e Studimeve Albanologjike, Tiranë, Shqipëri.  

 Punësim me kohë të plotë. 

2004 – 2012 Kërkues pa gradë.  

 Departmenti i Antikietetit, Instituti i Arkeologjisë.  

 

Punësime me kohë të pjesshme 

2004 – 2006  Qendra Ndërkombëtare për arkeologjinë shqiptare, Tiranë.  

 

BOTIME 

Libra 

2015  Le monnayage en argent de Dyrrachion: 375- 60/55 av. J.-C., seria monografike 

Recherche archéologiques franco-albanaises 1, École française d’Athènes, 2015. 

 Koleksioni i monedhave të Muzeut Kombëtar. Ne botim. 

Artikuj në libra 

2020 The coinage of Scodra (with an appendix on recent finds), in P. Dyczek, S. Shpuza 

éds., Scodra. From antiquity to modernity, f. 87-103. 

Në proces botimi 

Les étapes d'une étude numismatique. Publier les monnaies; co-author, in Guide pratique de 

numismatique grecque. (Des origines de la monnaie grecque à la bataille 

d’Actium). Ecole française d’Athènes. Ne botim. 
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La monnaie entre le commerce et la guerre en Illyrie meridionale (IVe -Ier siècle av. J-C.), in La 

monnaie grecque entre guerre et commerce, Mélanges offerts à O. Picard. Ne 

botim. 

Artikuj periodikësh 

2019   Le monnayage et les trouvailles monétaires de la période hellénistique et romaine 

d’Orikos, in SLSA Jahresbericht, f. 123-133.     
 

2017  Koleksioni i monedhave të Muzeut Kombëtar (A summery on the coins of the 

National Historical Museum), in Studime Muzeologjike 7, 2017, p. 37-42.  

2015  A coin hoard of III-II century BC from Lissos (IGCH 558), Iliria XXXIX, 2015, f. 

233-257. 

2012   Guerre et circulation monétaire : le cas des drachmes de Dyrrachion, Akanthina 7, 

Gdansk, 2012, f. 109-125. 

Artikuj në e-book (libra te botuar në formë elektronike) 

2021 Introduction et circulation du denier romain républicain en Illyrie méridionale, ne 

Réflexions sur la circulation des monnaies romaines républicaines en Grèce et dans 

les Balkans, ed. Patrick Marchetti, Charikleia Papageorgiadou, Institute of 

Historical Research, Digital publications 03, f. 11-26.  

 

Artikuj në Përmbledhje aktesh Konferencash  

2021  Coin hoards from Albania: I-VI century AD, in Internatinal Numismatic 

Symposium, Coin hoards in Southeastern Europe (1st -6th centuries AD), p. 7-16, 

Rousse 2021.  

2019 Coinage and war in the territory of South Illyria (IV-I century BC), Aktet e 

Konferences se II të Bankës së Shqipërisë, (Tirana, September 2018).  

2018  Nouvelles recherches sur le monnayage en argent de Dyrrachion, in Illyrie 

Méridionale et l’Épire dans l’antiquité, Actes du VIe Colloque International, 

Musée National de Tirana 20-23 Mai 2015, vol. I, f. 191-201.   

2018 The circulation of Roman Imperial coins in the territory of Albania, in Proceeding 

of the First Conference of the Bank of Albania-Money and banking in Albania, from 

antiquity to present days (June 2017), f. 49-57. 

2017 The Hellenistic coins of Byllis and the monetary reform of 38-30 BC, in 

Proceedings of the International Conference “New archaeological discoveries in 

the Albanian regions”, Tirana 30-31 January, vol. I, Botimet Albanologjike, f. 475-

489. Co-author.  

2017 L’arrivée des Romains en Illyrie Méridionale et son effet sur la production et la 

circulation des monnaies, në Proceedings of the Conference: Romanisation (or not) 

of the Greek coinages in and around the Aegean Basin in the 2nd-1st centuries BC 

up to the beginning of the reign of Augustus (Fribourg 14-15 April 2016); në botim. 

2017 Nouvelles recherches sur le monnayage en argent de Dyrrachion, in Illyrie 

Méridionale et l’Épire dans l’antiquité, Actes du VIe Colloque International, Musée 

National de Tirana 20-23 Mai 2015 ; forthcoming.  

2014 La production et la circulation monétaire en Illyrie Méridionale à partir des années 

230 av. J.-C. jusqu’au milieu du Ier siècle, in International Congress of Albanian 

Archaeological Studies, 65th anniversary of Albanian Archaeology (21-22 

November, Tirana 2013), Tirana 2014, f. 325-333. 
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2012  Names and mintmarks at the mint of Dyrrhachium (ca. 270-60/55 av. J.-C.): a case 

study, Acts of the International colloquium Marking Coin Issues: Mint 

Administration and Mint Archives in Antiquity, in Revue Belge de Numismatique, 

Brussels, 2012, f. 21-38. 

2011 La circulation des drachmes de Dyrrachion dans les Balkans: échanges 

commerciaux ou contextes guerriers ?, në Symposium International “Le livre. La 

Roumanie. L’Europe” (20-24 Septembre 2010), Colloque Annuel de la 

Bibliothèque Métropolitaine de Bucarest, 20-23 septembre 2010, Section C –Routes 

et frontières au Sud-est Européen – Relations économiques, militaires et 

culturelles, Vol. IV, Bucarest 2011, f. 453-469. 

2007  La basilica di Phoinike, (ed.) E. Giorgi, E. Vecchietti, J. Bogdani, në Groma I: 

Archeologia tra Piceno, Dalmazia ed Epiro. Quaderni del Centro Studi per 

l’archeologia dell’Adriatico, sede di Acquaviva Picena, Bologna 2007, f. 73-78. 

Co-author. 

2006 A note on the Epirus coins, 234-168 B.C., në Current Developments and Future 

Directions in Albanian Archaeology, Festchrift in honor of Professor M. Korkuti, 

Tirana, 2006, f. 126-130. 

Artikuj në Përmbledhje Raportesh arkeologjike. 

2017 Annexe des trouvailles monétaires des années 2012-2013, à Orikos, Mediterranean 

Archaeology, Australian and New Zealand Journal for the archaeology of the 

Mediterranean world, vol. 28, 2017. 

2011  L’area del tempio in antis e della basilica : l’ambiente A, (ed.) S. De Maria, Sh. 

Gjongecaj, Phoinike V, Bologna, 2011, f. 20-22. 

2007 La basilica paleocristiana, (ed.) S. De Maria, Sh. Gjongecaj, Phoinike IV, Bologna 

2007, f. 42-45. 

2005  I vani BG, BE, BD, BI e il corridoio BC, (ed.) S. De Maria, Sh. Gjongecaj, 

Phoinike III, Roma 2005, f. 41-46. 

Manuskripte në përpunim  

Monedhat nga gërmimet në Bylis dhe disa vendbanime rreth e qark tij. Monografi me 

bashkëautor.  

Monedhat e zbuluara nga gërmimet në Hadrianopolis, kapitull në vëllimin dedikuar kërkimeve 

arkeologjike në Hadrianopolis dhe Luginën e Drinosit, me bashkautor.  

 

ÇMIME NDERKOMBETARE 

2016 Çmimi Delepierre, i dhënë nga Association des Études grecques, Paris. 

2017 Medalja honorifike “Georges Perrot” dhënë nga Académie des Inscriptions et 

Belles-Lettres, Paris.  

 

BURSA TË FITUARA NË VITE 

2013 École française de Rome. Bursë një mujore. 

2012 École française d’Athènes. Bursë një mujore. 

2010 International Numismatic Council. Bursë udhëtimi (Travel grant) për arsye studimi 

të monedhave të prera nga Dyrrahu, aktualisht të gjendura në koleksionet 

numizmatike të American Numismatic Society (New York), Bibliothéque Royale 
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de Belgique (Brussels), Münzkabinett of the Staatliche Museen zu Berlin (Berlin), 

British Museum (Londres). 

2008-2011 Bursë e qeverisë franceze, aprovuar nga Ambasada e Francës në Tiranë. Bursë për 

studime doktorale (pesë muaj për vit akademik, për tre vjet). 

2007 Bursë e qeverisë italiane, aprovuar nga Ambasada e Italisë në Tiranë. Specializim 

për dixhitalizimin e të dhënave të gërmimit, në Universitetin e Bolonjës, Itali. Tre 

muaj. 

2005 Bursë e qeverisë italiane, aprovuar nga Ambasada e Italisë në Tiranë. Specializim 

në Universitetin e Bolonjës, Itali. Tre muaj. 

2000-2001 Bursë një vjeçare e Butrint Foundation, një vit shkollor në Arkeologji dhe 

Muzeologji, në University of East Anglia, Norwich, Angli. 

 

SEMINARE TË DHËNA SI STUDIUESE E FTUAR 

2016 Dyrrahu dhe politika monetare e tij e parë mbi bazën e të dhënave numizmatike. 

Universiteti i Paris IV-Sorbonne. 5 Dhjetor. 

2018 Monedhat e argjendit të Dyrrahut, 375-60/55 p.e.s. Ecole française d’Athenes.  

 

PJESËMARRJE NË KONFERENCA 

Kumtesa të mbajtura 

2018 Coinage and war in the territory of South Illyria (IV-I century BC), Aktet e 

Konferences se II të Bankës së Shqipërisë, (Tirana, September 2018).  

2017 The circulation of Roman Imperial coins in the territory of Albania, në Bankingu 

dhe paraja në Shqipëri, Konferenca e Parë e Bankës së Shqipërisë.  

2017 The Hellenistic coins of Byllis and the monetary reform of 38-30 BC, Konferenca 

ndërkombëtare “New archaeological discoveries in the Albanian regions”, Tirana 

30-31 Janar, 2017. 

2016 “L’arrivée des Romains en Illyrie Méridionale et son effet sur la production et la 

circulation des monnaies”, Konferenca ndërkombëtare Romanisation (or not) of the 

Greek coinages in and around the Aegean Basin in the 2nd-1st centuries BC up to 

the beginning of the reign of Augustus (Fribourg 14-15 April). 

2015 Nouvelles recherché sur le monnayage en argent de Dyrrachion, Konferenca 

ndërkombëtare Illyrie Méridionale et l’Épire dans l’antiquité, Actes du VIe 

Colloque International, Tirana 20-23 Maj. 

2013 La production et la circulation monétaire en Illyrie Méridionale à partir des années 

230 av. J.-C. jusqu’au milieu du Ier siècle, International Congress of Albanian 

Archaeological Studies, 65th anniversary of Albanian Archaeology, 21-22 Nëntor. 

2011  Names and mintmarks at the mint of Dyrrhachium (ca. 270-60/55 av. J.-C.): a case 

study, Konferenca ndërkombëtare Marking Coin Issues: Mint Administration and 

Mint Archives in Antiquity, 14 Maj. 

2010 La circulation des drachmes de Dyrrachion dans les Balkans: échanges 

commerciaux ou contextes guerriers ?, Symposium International “Le livre. La 

Roumanie. L’Europe”, Section C –Routes et frontières au Sud-Est Européen – 

Rélations économiques, militaires et culturelles, 20-23 shtator. 

2006  La basilica di Phoinike, Archeologia tra Piceno, Dalmazia ed Epiro, Nëntor.  
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SPECIALIZIME 

2007 Departmenti i Arkeologjisë, Universiteti i Bolonjës, Itali. Dixhitalizimi i të dhënave 

të gërmimeve arkeologjike në Foinike, Sarandë. Kohëzgjatja 3 muaj.  

2005 Departmenti i Arkeologjisë, Universiteti i Bolonjës, Itali. Metoda të reja dhe 

software në dixhitalizimin e të dhënave arkeologjike. Kohëzgjatja 3 muaj. 

 

MËSIMDHËNIE 

2018 Hartuese dhe lektore e seminarit një javor të organizuar nga Banka e Shqipërisë 

mbi numizmatikën antike dhe monedhat në Iliri. 

2013-2014 Titullare e lëndës “Hyrje në numizmatikën greke dhe monedhat e qyteteve ilire”. 

Niveli Master; në Institutin Arkeologjik Tiranë, Akademia e Studimeve 

Albanologjike. 

 

PROJEKTE KËRKIMORE-SHKENCORE 

2017  Coin hoards of the Roman Empire. Projekt i Ashmolean Museum of Art and 

Archaeology. Bashkëpunëtore e projektit për të dhënat nga Shqipëria. 

http://chre.ashmus.ox.ac.uk/  

2015   

 Projekt kërkimor për dixhitalizimin, studimin dhe botimin e rreth 3500 monedhave 

të gjetura në kërkimet arkeologjike në Bylis dhe në disa vendbanime në rrethinat e 

tij. Në bashkëpunim me Prof. Skënder Muçaj.  

2010-2011  ECO-NET Projekt ndërkombëtar bashkëpunimi shkencor me titull “Strukturat 

ushtarake dhe shkëmbimet midis popujve të rajonit ballkanik, nga shek IV p.e.s. 

deri në pushtimin romak” Partnerë: Centre Lenain de Tillemont (UMR Orient et 

Méditerranée 8267), Universiteti Paris Sorbonne, Paris IV, Shkolla Doktorale I ; 

Biblioteka Metropolitane e Bukureshtit, Fakulteti i Historisë, Universiteti i 

Bukureshtit;  Instituti i Arkeologjisë, Tiranë. 

2006-2007 Anëtare e projektit “Monedhat perandorake romake në Ballkanin jug-perëndimor, 

një kontribut në studimin e qarkullimit monetar dhe marrëdhënieve ekonomike” 

Bashkëpunim midis Fondacionit Kombëtar për studimet helenike, Instituti për 

Antikitetin grek dhe romak, Instituti i Arkeologjisë, Tiranë. 

 

PROJEKTE ARKEOLOGJIKE NË TERREN 

 

2020 në vijim Bashkëdrejtuese e projektit të kërkimeve arkeologjike në Çukën e Ajtoit, Sarandë. 

Projekt i Institutit të Arkeologjisë, Tiranë dhe Universitetit Sapienza të Romës. 

2016 në vijim Anëtare e ekipit shqiptar në gërmimet arkeologjike në Orikum, Shqipëri.  

 Projekt i Institutit të Arkeologjisë, Tiranë dhe Universitetit të Gjenevës, Zvicër. 

2003–2012 Anëtare e ekipit shqiptar në gërmimet arkeologjike në Foinike, Shqipëri.  

 Projekt i Institutit të Arkeologjisë, Tiranë dhe Universitetit të Bolonjës, Itali. 

 Co-director of the excavations at the Christian Basilica area from 2005-2012. 

2007-2008 Projekt Survey arkeologjik “Kaonia antike (Epir). Krijimi i një harte arkeologjike të 

provincës së kaonisë në perspektivën e zhvillimit urban, nga shek V p.e.s. deri në 

shek III e.s. Bashkëpunim midis Institutit të Arkeologjisë, Tiranë dhe Universitetit 

të Bolonjës.  

http://chre.ashmus.ox.ac.uk/
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2004–2005 Anëtare e ekipit shqiptar në gërmimet arkeologjike në tumën e Lofkëndit, Shqipëri. 

Projekt i Institutit të Arkeologjisë, Tiranë dhe Universitetit të Kalifornisë, Los 

Angeles.  

2003  Pjesëmarrje në Shkollën verore të gërmimeve arkeologjike në Suasa dhe Galeata, 

Itali. Organizuar nga Universiteti i Bolonjës, Itali. 

2003 Pjesëmarrje në gërmimet arkeologjike në Rrëmbec, Korçë. Projekt i Qendrës 

ndërkombëtare për arkeologjinë shqiptare.  

2003 Pjesëmarrje në gërmimet arkeologjike në Lissos, (Lezhë, Albania).  

 Projekt i Institutit të Arkeologjisë, Tiranë. 

2000–2002  Pjesëmarrje në gërmimet arkeologjike në Butrint.  

  Projekt i Institutit të Arkeologjisë, Tiranë dhe Universitetit të East Anglia, 

Norwich, Angli. 

 

GJUHË TË HUAJA 

Anglisht (shkrim dhe lexim shkëlqyer) 

Frengjisht (shkrim dhe lexim shkëlqyer) 

Italisht (shkrim dhe lexim shkëlqyer) 

 

ANËTARËSIME PROFESIONALE 

 

Anëtare e ICOM Shqipëria që prej 2011. 

2019 në vijim Anëtare e American Institute of Archaeology. 

 


